

КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН
ЖОГОРКУ КЕҢЕШИНИН
ДЕПУТАТЫ



ДЕПУТАТ
ЖОГОРКУ КЕНЕША
КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

720053, Кыргыз Республикасы, Бишкек ш., Чүй пр. 205
Факс: (0312) 63-90-59, www.kenesh.kg

720053, Кыргызская Республика, г. Бишкек, пр. Чуй 205
Факс: (0312) 63-90-59, www.kenesh.kg

« _____ » _____ 202 _____ ж.г.

№ _____

Кыргыз Республикасынын
Жогорку Кенешинин
Төрагасы Н.Т. Шакиевге

Урматтуу Нурланбек Тургунбекович!

Ушуну менен Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинети тарабынан демилгеленген “Кыргыз Республикасынын бюджеттик мыйзамдар, саламаттык сактоо жана милдеттүү медициналык камсыздандыруу чөйрөлөрүндөгү айрым мыйзам актыларына өзгөртүүлөрдү киргизүү жөнүндө” Мыйзам долбооруна (кир.2024-жылдын 29-майыдагы № 6-5272/24) сунуш киргизем (кошо тиркелет).

Убакыттын чектелгендигине байланыштуу сунуштарды расмий тилде жиберем.

Бул сунуштарды добушка коюуңузду өтүнөм.

Урматтоо менен,

Д. Бекешев

Дастан Бекешев

Жооп кайтарууда биздин чыгаша № таянуу керек.
При ответе ссылка на наш иск. № обязательна.

001933

Атк: А.А. Маманова, тел.: 0559-205-510

КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН ЖОГОРКУ КЕҢЕШИ
ЖОГОРКУ КЕНЕШ КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
ДОКУМЕНТИК КАМСЫЗ КЫЛУУ БӨЛҮМҮ
ОТДЕЛ ДОКУМЕНТАЦИОННОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ
№ 6-7144/24 " 27 " 06 2024 3

Настоящим, вношу предложения к проекту Закона Кыргызской Республики «О внесении изменений в некоторые законодательные акты Кыргызской Республики в сферах бюджетного законодательства, здравоохранения и обязательного медицинского страхования», инициированного Председателем Кабинета Министров Кыргызской Республики А.У. Жапаровым (вх. № 6-5272/24 от 29.05.2024).

1) Пункт 4 статьи 2 законопроекта оставить в действующей редакции.

Обоснование:

ФОМС является исполнительным органом по страховой части обязательного медицинского страхования, и данная норма должна входить в задачи обязательного медицинского страхования.

2) В пункте 15 статьи 2:

а) абзац седьмой изложить в следующей редакции: «Территориальные органы управления создаются в целях реализации государственной политики в сфере обязательного медицинского страхования граждан, по территориальному принципу решением Кабинета Министров.».

Обоснование:

Создание территориальных органов требует решения Кабинета Министров Кыргызской Республики, так как может повлечь дополнительные расходы из республиканского бюджета и потребовать увеличение штатной численности.

б) абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции: «- вносить в Кабинет Министров Кыргызской Республики предложения о ставках взносов, необходимых для выполнения программы обязательного медицинского страхования в соответствии с законодательством Кыргызской Республики;».

Обоснование:

Данное предложение обосновано тем, что ФОМС для выполнения программы обязательного медицинского страхования может вносить предложения о ставках страховых взносов через Министерство здравоохранения Кыргызской Республики.

в) абзац четырнадцатый изложить в следующей редакции: «- направлять средства на развитие здравоохранения, оптимизацию и совершенствование деятельности здравоохранения, участвовать в финансировании целевых программ здравоохранения в сфере обязательного медицинского страхования с целью укрепления здоровья населения и

профилактики заболеваний, а также на деятельность государственных организации;».

Обоснование:

Данная правка предлагается в целях контроля и эффективного использования средств, а также улучшения профилактики различных заболеваний среди населения.

г) дополнить абзацем пятнадцатым следующего содержания, а абзац пятнадцатый перенумеровать в абзац шестнадцатый соответственно:

«- осуществлять контроль за деятельностью организаций добровольного медицинского страхования;».

Обоснование:

Данная правка предлагается в связи с тем, что контроль должен осуществляться за всеми организациями медицинского страхования вне зависимости от формы собственности.

3) В подпункте «в» пункта 3 статьи 5 законопроекта слова «на бесстатейной основе» исключить.

Обоснование:

Данное предложение обосновано тем, что финансовое обеспечение организаций здравоохранения осуществляется единой статьей.

С уважением,
депутат Жогорку Кенеша
Кыргызской Республики

Д. Бекешев Дастан Бекешев

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

к проекту Закона Кыргызской Республики «О внесении изменений в некоторые законодательные акты Кыргызской Республики в сферах бюджетного законодательства, здравоохранения и обязательного медицинского страхования»

Закон Кыргызской Республики “О медицинском страховании граждан в Кыргызской Республике”		
Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Предлагаемая депутатом Д.Д. Бекешевым редакция
<p>Статья 5. Цель и задачи обязательного медицинского страхования</p> <p>Задачами обязательного медицинского страхования являются:</p> <ul style="list-style-type: none"> - управление финансированием медицинских и профилактических услуг, лекарственного обеспечения в системе обязательного медицинского страхования; - управление качеством предоставляемых медицинских, профилактических услуг, лекарственного обеспечения в системе обязательного медицинского страхования; - максимальный охват обязательным медицинским страхованием всех категорий населения; - защита прав и интересов застрахованных граждан при получении 	<p>Статья 5. Цель и задачи обязательного медицинского страхования</p> <p>Задачами обязательного медицинского страхования являются:</p> <ul style="list-style-type: none"> - управление финансированием медицинских и профилактических услуг, лекарственного обеспечения в системе обязательного медицинского страхования; - управление качеством предоставляемых медицинских, профилактических услуг, лекарственного обеспечения в системе обязательного медицинского страхования; - максимальный охват обязательным медицинским страхованием всех категорий населения; 	<p>Статья 5. Цель и задачи обязательного медицинского страхования</p> <p>Задачами обязательного медицинского страхования являются:</p> <ul style="list-style-type: none"> - управление финансированием медицинских и профилактических услуг, лекарственного обеспечения в системе обязательного медицинского страхования; - управление качеством предоставляемых медицинских, профилактических услуг, лекарственного обеспечения в системе обязательного медицинского страхования; - максимальный охват обязательным медицинским

<p>медицинских, профилактических и иных услуг по программам обязательного медицинского страхования;</p> <p>— обеспечение застрахованных граждан пособиями по временной нетрудоспособности, беременности и родам;</p> <p>....</p>	<p>- защита прав и интересов застрахованных граждан при получении медицинских, профилактических и иных услуг по программам обязательного медицинского страхования</p> <p>- утратил силу;</p> <p>.....</p>	<p>страхованием всех категорий населения;</p> <p>- защита прав и интересов застрахованных граждан при получении медицинских, профилактических и иных услуг по программам обязательного медицинского страхования;</p> <p>- обеспечение застрахованных граждан пособиями по временной нетрудоспособности, беременности и родам;</p> <p>....</p>
<p>Статья 26. Территориальные органы управления государственного органа, реализующего государственную политику в сфере базового государственного и обязательного медицинского страхования</p> <p>Территориальные органы управления государственного органа, реализующего государственную политику в сфере базового государственного и обязательного медицинского страхования, создаются государственным органом,</p>	<p>Статья 26. Территориальные органы управления исполнительного органа, реализующего государственную политику в сфере обязательного медицинского страхования</p> <p>Территориальные органы управления создаются исполнительным органом, реализующего государственную политику в сфере обязательного медицинского страхования, по территориальному принципу.</p>	<p>Статья 26. Территориальные органы управления исполнительного органа, реализующего государственную политику в сфере обязательного медицинского страхования</p> <p>Территориальные органы управления создаются исполнительным органом, реализующего государственную политику в сфере обязательного медицинского страхования, по территориальному принципу.</p>

<p>реализующим государственную политику в сфере базового государственного и обязательного медицинского страхования, по территориальному принципу.</p> <p>Территориальные органы управления государственного органа, реализующего государственную политику в сфере базового государственного и обязательного медицинского страхования:</p> <ul style="list-style-type: none"> - осуществляют полномочия (функции), делегированные им государственным органом, реализующим государственную политику в сфере базового государственного и обязательного медицинского страхования; - осуществляют контроль за целевым и рациональным использованием средств обязательного медицинского страхования, качеством предоставляемых медицинских, профилактических и фармацевтических услуг; - налагают на поставщиков в установленном порядке финансовые и 	<p>Территориальные органы управления действуют в соответствии с положениями утверждаемых государственным органом, реализующего государственную политику в сфере обязательного медицинского страхования.</p>	<p>Территориальные органы управления создаются в целях реализации государственной политики в сфере обязательного медицинского страхования граждан, по территориальному принципу решением Кабинета Министров.</p>
--	---	--

штрафные санкции за ненадлежащее исполнение договорных обязательств.		
<p>Статья 27. Права государственного органа, реализующего государственную политику в сфере базового государственного и обязательного медицинского страхования, и его территориальных органов управления</p> <p>Государственный орган, реализующий государственную политику в сфере базового государственного и обязательного медицинского страхования, и его территориальные органы управления имеют право:</p> <ul style="list-style-type: none"> - выбора поставщика для заключения договоров по обязательному медицинскому страхованию; - вносить в Кабинет Министров Кыргызской Республики предложения о ставках взносов, необходимых для выполнения программы обязательного медицинского страхования в соответствии с законодательством Кыргызской Республики; 	<p>Статья 27. Права исполнительного органа, реализующего государственную политику в сфере обязательного медицинского страхования</p> <p>Исполнительный орган, реализующий государственную политику в сфере обязательного медицинского страхования имеет право:</p> <ul style="list-style-type: none"> - выбора поставщика для заключения договоров по обязательному медицинскому страхованию; - принимать меры по целевому и рациональному использованию средств обязательного медицинского страхования поставщиками, работающими в системе обязательного медицинского страхования; - осуществлять контроль за достоверностью информации, представляемой органом, уполномоченным осуществлять сбор 	<p>Статья 27. Права исполнительного органа, реализующего государственную политику в сфере обязательного медицинского страхования</p> <p>Исполнительный орган, реализующий государственную политику в сфере обязательного медицинского страхования имеет право:</p> <ul style="list-style-type: none"> - выбора поставщика для заключения договоров по обязательному медицинскому страхованию; - вносить в Кабинет Министров Кыргызской Республики предложения о ставках взносов, необходимых для выполнения программы обязательного медицинского страхования в соответствии с законодательством Кыргызской Республики; - осуществлять контроль за достоверностью информации, представляемой органом,

<p>- принимать меры по целевому и рациональному использованию средств обязательного медицинского страхования поставщиками, работающими в системе обязательного медицинского страхования;</p> <p>- направлять средства на развитие здравоохранения, оптимизацию и совершенствование деятельности государственного органа, реализующего государственную политику в сфере базового государственного и обязательного медицинского страхования, на научной основе, принимать участие в финансировании целевых программ здравоохранения с целью укрепления здоровья населения и профилактики болезней;</p> <p>- осуществлять контроль за достоверностью информации, представляемой органом, уполномоченным осуществлять сбор взносов на обязательное медицинское страхование;</p> <p>- осуществлять контроль за деятельностью организаций</p>	<p>взносов на обязательное медицинское страхование;</p> <p>- принимать в отношении поставщиков медицинских услуг финансовые меры положительного или отрицательного характера за исполнение или ненадлежащее исполнение договорных обязательств в соответствии с гражданским законодательством Кыргызской Республики;</p> <p>- на иные права, определенные законодательством Кыргызской Республики.</p>	<p>уполномоченным осуществлять сбор взносов на обязательное медицинское страхование;</p> <p>- принимать в отношении поставщиков медицинских услуг финансовые меры положительного или отрицательного характера за исполнение или ненадлежащее исполнение договорных обязательств в соответствии с гражданским законодательством Кыргызской Республики;</p> <p>- на иные права, определенные законодательством Кыргызской Республики.</p>
---	--	---

<p>добровольного медицинского страхования.</p> <p>Государственный орган, реализующий государственную политику в сфере базового государственного и обязательного медицинского страхования имеет право делегировать свои полномочия (функции), указанные в статье 25 настоящего Закона, своим территориальным органам управления.</p>		
<p>Статья 27. Права государственного органа, реализующего государственную политику в сфере базового государственного и обязательного медицинского страхования, и его территориальных органов управления</p> <p>Государственный орган, реализующий государственную политику в сфере базового государственного и обязательного медицинского страхования, и его территориальные органы управления имеют право:</p> <ul style="list-style-type: none"> - выбора поставщика для заключения договоров по 	<p>Статья 27. Права исполнительного органа, реализующего государственную политику в сфере обязательного медицинского страхования</p> <p>Исполнительный орган, реализующий государственную политику в сфере обязательного медицинского страхования имеет право:</p> <ul style="list-style-type: none"> - выбора поставщика для заключения договоров по обязательному медицинскому страхованию; - принимать меры по целевому и рациональному использованию 	<p>Статья 27. Права исполнительного органа, реализующего государственную политику в сфере обязательного медицинского страхования</p> <p>Исполнительный орган, реализующий государственную политику в сфере обязательного медицинского страхования имеет право:</p> <ul style="list-style-type: none"> - выбора поставщика для заключения договоров по обязательному медицинскому страхованию; - принимать меры по целевому и рациональному

<p>обязательному медицинскому страхованию;</p> <p>- вносить в Кабинет Министров Кыргызской Республики предложения о ставках взносов, необходимых для выполнения программы обязательного медицинского страхования в соответствии с законодательством Кыргызской Республики;</p> <p>- принимать меры по целевому и рациональному использованию средств обязательного медицинского страхования поставщиками, работающими в системе обязательного медицинского страхования;</p> <p>- направлять средства на развитие здравоохранения, оптимизацию и совершенствование деятельности государственного органа, реализующего государственную политику в сфере базового государственного и обязательного медицинского страхования, на научной основе, принимать участие в финансировании целевых программ здравоохранения с целью укрепления здоровья населения и профилактики болезней;</p>	<p>средств обязательного медицинского страхования поставщиками, работающими в системе обязательного медицинского страхования;</p> <p>- осуществлять контроль за достоверностью информации, представляемой органом, уполномоченным осуществлять сбор взносов на обязательное медицинское страхование;</p> <p>- принимать в отношении поставщиков медицинских услуг финансовые меры положительного или отрицательного характера за исполнение или ненадлежащее исполнение договорных обязательств в соответствии с гражданским законодательством Кыргызской Республики;</p> <p>- на иные права, определенные законодательством Кыргызской Республики.</p>	<p>использованию средств обязательного медицинского страхования поставщиками, работающими в системе обязательного медицинского страхования;</p> <p>- осуществлять контроль за достоверностью информации, представляемой органом, уполномоченным осуществлять сбор взносов на обязательное медицинское страхование;</p> <p>- принимать в отношении поставщиков медицинских услуг финансовые меры положительного или отрицательного характера за исполнение или ненадлежащее исполнение договорных обязательств в соответствии с гражданским законодательством Кыргызской Республики;</p> <p>- направлять средства на развитие здравоохранения, оптимизацию и совершенствование деятельности здравоохранения, участвовать в финансировании</p>
---	---	--

<p>- осуществлять контроль за достоверностью информации, представляемой органом, уполномоченным осуществлять сбор взносов на обязательное медицинское страхование;</p> <p>- осуществлять контроль за деятельностью организаций добровольного медицинского страхования.</p> <p>Государственный орган, реализующий государственную политику в сфере базового государственного и обязательного медицинского страхования имеет право делегировать свои полномочия (функции), указанные в статье 25 настоящего Закона, своим территориальным органам управления.</p>		<p>целевых программ здравоохранения в сфере обязательного медицинского страхования с целью укрепления здоровья населения и профилактики заболеваний, а также на деятельность государственных организаций;</p> <p>- осуществлять контроль за деятельностью организаций добровольного медицинского страхования;</p> <p>- на иные права, определенные законодательством Кыргызской Республики.</p>
---	--	---

Закон Кыргызской Республики “Об охране здоровья граждан в Кыргызской Республике”

<p>Статья 10. Уполномоченный государственный орган в сфере здравоохранения</p> <p>1. Основными задачами уполномоченного государственного органа в сфере здравоохранения являются:</p>	<p>Статья 10. Уполномоченный государственный орган в сфере здравоохранения</p> <p>1. Основными задачами уполномоченного государственного органа в сфере здравоохранения являются:</p>	<p>Статья 10. Уполномоченный государственный орган в сфере здравоохранения</p> <p>1. Основными задачами уполномоченного государственного органа в сфере здравоохранения являются:</p>
--	--	--

<p>1) реализация единой государственной политики в области охраны здоровья граждан;</p> <p>12) осуществление через местные государственные администрации и органы местного самоуправления координации и контроля за деятельностью территориальных органов и организаций здравоохранения независимо от форм собственности;</p> <p>.....</p> <p>Норма отсутствует.</p>	<p>1) осуществление единой государственной политики в сфере охраны здоровья граждан;</p> <p>12) осуществление через свои региональные органы здравоохранения областей, города Бишкек, координационные комиссии по здравоохранению при аппарате полномочного представителя Президента Кыргызской Республики в областях и городах Бишкек и Ош, контроля за деятельностью организаций здравоохранения независимо от форм собственности;</p> <p>.....</p> <p>18) финансовое обеспечение организаций здравоохранения, реализующих Программу государственных гарантий за счет средств республиканского бюджета на бесстатейной основе;</p> <p>19) обеспечение финансовой устойчивости и минимизации финансовых рисков организаций здравоохранения, реализующих</p>	<p>1) осуществление единой государственной политики в сфере охраны здоровья граждан;</p> <p>12) осуществление через свои региональные органы здравоохранения областей, города Бишкек, координационные комиссии по здравоохранению при аппарате полномочного представителя Президента Кыргызской Республики в областях и городах Бишкек и Ош, контроля за деятельностью организаций здравоохранения независимо от форм собственности;</p> <p>.....</p> <p>18) финансовое обеспечение организаций здравоохранения, реализующих Программу государственных гарантий за счет средств республиканского бюджета на бесстатейной основе;</p> <p>19) обеспечение финансовой устойчивости и минимизации финансовых рисков организаций здравоохранения, реализующих</p>
--	--	---

	Программу государственных гарантий.	Программу государственных гарантий.
--	-------------------------------------	-------------------------------------